OVA/055/2025
Beigeordneter Jochen Kral

Anfrage des Biirgermitglieds Herrn Holthoff zur Sitzung des Ordnungs-
und Verkehrsausschusses am 19.03.2025:

Tunnelkosten

Frage 1:
Wie hoch sind die regelmaBigen Kosten flr die groBen Autotunnel Rheinufertun-
nel, K6-Bogen-Tunnel, Rheinalleetunnel pro Jahr?

Antwort:

Die regelmaBigen jahrlichen Betriebs- und Unterhaltungskosten flr die drei Stra-
Bentunnel Rheinufertunnel, K6-Bogen-Tunnel und Rheinalleetunnel zusammen be-
tragen zurzeit durchschnittlich pro Jahr rund 4,8 Mio. Euro.

Frage 2:
Wie hoch sind die zu erwartenden Gesamtkosten in den nachsten 10 Jahren flr

notwendige Sanierungen, Wartungen, Energieverbrauch, Personal, Brandschutz,
etc.

Antwort:

Die regelmaBigen jahrlichen Betriebs- und Unterhaltungskosten gemaB Antwort
zur Frage 1, hochgerechnet flur die nachsten 10 Jahre betragen demnach voraus-
sichtlich rund 48 Mio. Euro zuzuglich der kommenden Preissteigerungen.

GroBere Erneuerungs- und ModernisierungsmaBnahmen fallen dariber hinaus im
Rahmen von entsprechenden politischen Beschlussfassungen an. Aktuell sind bei-
spielsweise die MaBnahmen zu den Beschlussfassungen zur Erneuerung der Axial-
ventilatoren im Rheinufertunnel (OVA/082/2023 - 3.334.000 Euro brutto) und zur
Erneuerung der Beleuchtungsanlage des Rheinufertunnels (OVA/048/2022 und
OVA/008/2025 insg. 10.437.000 Euro brutto) zu nennen. Gegebenenfalls erfor-
derliche weitere ,Beschluss-MaBnahmen™ werden im Rahmen der erforderlichen
Beschlussfassungen den politischen Gremien zur Entscheidung vorgelegt.
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